
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 4 
 

del 24/2/2022 

 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICHE PUNTUALI DEI CONFINI DELLE AREE 

PROTETTE REGIONALI. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RICHIESTA E 

ALLA INTEGRAZIONE ATTI PRESENTATA DAL COMUNE DI GRIGNASCO CON 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE 87 DEL 16/9/2021 E 124 

DELL’1/12/2021. 

 
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 20.30, in video 
conferenza tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa l’osservanza 
di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del 

Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea   

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n. 5. 
 

IL CONSIGLIO 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

 



Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 
 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Premesso che: 

 In data 19/03/2021 con nota prot. 181 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 

634 del 19/3/2021 il Vicepresidente della Regione Piemonte e Assessore 
regionale ai Parchi Fabio Carosso, ha richiesto ai Presidenti degli Enti di Gestione 
delle Aree Protette di confrontarsi con i sindaci delle Comunità e con tutte le 

associazioni di categoria interessate al fine di raccogliere eventuali istanze 
relative a modifiche puntuali delle cartografie, accertandone la reale esigenza e 

funzionalità. La nota segnala che ogni modifica dovrà essere supportata dal 
Consiglio del parco e condivisa con gli Enti locali interessati prima di avviare l’iter 
legislativo di modifica della legge regionale. 

 
 L’Ente Parco ha comunicato ai Comuni del Parco e alle associazioni di categoria 

interessate i contenuti della richiesta dell’assessorato in data 24/3/2021 con nota 
prot. 691. 

 
A seguito di questa comunicazione era pervenuta all’Ente la richiesta del Comune di 

Grignasco, prot. n. 8269 del 28/10/2021, ns prot. n. 2327 del 29/10/2021, di proposta 

di modifica cartografica ai confini del Parco Naturale del Monte Fenera, approvata con 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 16/9/2021, “al fine di togliere la zona “A” di 

salvaguardia al centro abitato della frazione di Ara”. La Giunta comunale, con la 

deliberazione citata, “approva per i motivi espressi in narrativa l’atto di indirizzo 

all’Ufficio Tecnico Comunale al fine di procedere con la suddetta richiesta di modifica”, 

prende atto della proposta di modifica relativa alla rettifica della delimitazione dei confini 

dei Parco Monte Fenera, descrivendo quelli proposti e rimandando agli elaborati 

cartografici predisposti. 

Considerato che le motivazioni della sopra citata istanza di modifica non erano state 

esplicitate e che gli elaborati cartografici risultavano di difficile lettura, è stato richiesto 

e svolto un incontro presso il Comune di Grignasco in data 25/11/2021, al quale hanno 

partecipato il Presidente e il Direttore per l’Ente scrivente e il Sindaco e l’Assessore 

all’Ambiente, Protezione Civile e Polizia Locale per l’Amministrazione comunale. Nel 

corso dell’incontro il Sindaco e l’Assessore hanno convenuto di integrare la 

documentazione già inviataci con le motivazioni, una cartografia maggiormente leggibile 

in formato digitale e un’ulteriore richiesta di modifica puntuale relativa a un mappale 

privato che non era stata inserita nella DGC 87/2021 per mero errore materiale. L’Ente 



scrivente ha richiesto formalmente con nota prot. n. 2541 del 7/12/2021 detta 

documentazione al Comune. Con nota prot. 736 del 26/1/2022, ns. prot. n. 116 del 

26/1/2022, l’Amministrazione ha inviato la Delibera di Giunta n. 124 dell’1/12/2021 

avente ad oggetto “Proposta modifica cartografica dei confini del Parco naturale del 

Monte Fenera – integrazione atti” e cartografia in formato digitale (shp). 

La DGC 124/2021 riprende integralmente i contenuti della DGC 87/2021, relativamente 

alla istanza di togliere la zona A di salvaguardia al centro abitato della frazione di Ara, 

e integra la richiesta segnalando un mappale di proprietà privata, area edificata, sito in 

loc. Pianaccia individuato al NCEU fg. 3 part. 858, di cui chiede lo scorporo dal Parco 

Naturale del Monte Fenera e che per mero errore materiale non era stato inserito nella 

DGC 87/2021. 

Ritenuto pertanto di dovere assumere determinazioni in merito alle richieste del 
Comune di Grignasco di cui alle sopra citate Delibere di Giunta 87/21 e 124/21. 

 
Considerato che la nota a firma dell’Assessore Fabio Carosso sopra citata richiedeva di 

raccogliere eventuali istanze relative a modifiche puntuali delle cartografie, 
accertandone la reale esigenza e funzionalità.  
 

Considerato che la richiesta di scorporo dell’area individuata al NCEU fg. 3 part. 858 
costituisce modifica puntuale della cartografia sulla scorta della modesta estensione 

(0.7 ha) e può pertanto essere accolta, anche viste le caratteristiche della stessa (area 
edificata).   
 

Considerato che la richiesta di togliere la zona “A” di salvaguardia al centro abitato della 
frazione di Ara non costituisce modifica puntuale della cartografia, in quanto estesa su 

un territorio di circa 40 ha che penetra con forma di cuneo nel territorio del Parco 
Naturale del Monte Fenera; entro questa superficie l’area edificata ricopre circa 12 ha e 
la porzione restante ha caratteristiche di naturalità; inoltre, non sono esplicitate le 

motivazioni della richiesta, sulla base delle quali l’Ente scrivente può procedere ad 
accertarne la reale esigenza e funzionalità.  

 

Tutto ciò premesso; 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di accogliere la richiesta di scorporo dell’area individuata al NCEU fg. 3 part. 

858 in quanto costituisce modifica puntuale della cartografia, anche sulla 
scorta delle caratteristiche della stessa (area edificata) e della modesta 

estensione. 
 

2. Di non potersi esprimere relativamente alla richiesta di togliere la zona “A” di 

salvaguardia al centro abitato della frazione di Ara in quanto non costituisce 
modifica puntuale della cartografia, in quanto estesa su un territorio di circa 

40 ha che penetra con forma di cuneo nel territorio del Parco Naturale del 
Monte Fenera; entro questa superficie l’area edificata ricopre circa 12 ha e la 



porzione restante ha caratteristiche di naturalità; inoltre non sono esplicitate 

le motivazioni della richiesta, sulla base delle quali l’Ente scrivente può 
procedere ad accertarne la reale esigenza e funzionalità.  

 
3. Di trasmettere al Vicepresidente della Regione Piemonte e Assessore regionale 

ai Parchi copia della presente Deliberazione unitamente alle Deliberazioni della 

Giunta Comunale n. 87/2021 e n. 124/21 del Comune di Grignasco ed i relativi 
allegati cartografici. 

 
4. Di trasmettere copia della presente Deliberazione unitamente alle 

Deliberazioni della Giunta n. 87/2021 e n. 124/21 del Comune di Grignasco 

ed i relativi allegati cartografici al Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e 
aree naturali della Regione Piemonte per conoscenza e per gli opportuni 

adempimenti di competenza. 
 
5. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Comune di Grignasco. 

 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della 
piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 06/12/1971 n. 

1034. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Paolo Ferrari             Dott.ssa Lucia Pompilio  
       Firmato digitalmente                  Firmato digitalmente 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

